previstos em lei, solicitando que a Secretaria 
Municipal da Fazenda realize avaliação 
contraditória, na forma e condições estabelecidas.  

b) A partir de 2022, a limitação para cálculo do valor 
unitário de metro quadrado de terreno, nos termos 
da Lei nº 10.235, de 1986, fica limitado a R$ 
14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais), para 
todos os imóveis construídos, de qualquer dos 
padrões do tipo 2 da Tabela V da mesma Lei.  

c) A diferença nominal entre o crédito tributário total 
do IPTU do exercício do lançamento e o do 
exercício anterior fica limitada, no caso de imóveis

[...]

a) Para os efeitos de cálculo do valor venal do imóvel, 
considera-se terreno de esquina, aquele em que os 
prolongamentos de seus alinhamentos, quando 
retos, ou das respectivas tangentes, quando 
curvos, determinam ângulos internos inferiores a 
135º (cento e trinta e cinco graus) e superiores a 
45º (quarenta e cinco graus). 

b) A área construída bruta será obtida por meio das 
medições da situação fática do imóvel, sendo que 
nas áreas pavimentadas descobertas de terraços, 
sacadas, quadras esportivas, helipontos e

[...]

com duas ou mais esquinas ou de duas ou mais 
frentes, ao do logradouro relativo à sua frente 
efetiva ou, havendo mais de uma, à frente 
principal. 

e) Na avaliação de terrenos de esquina, os fatores da 
Tabela II serão aplicados sobre a área máxima de 
1.800 m² (um mil e oitocentos metros quadrados), 
no caso de três esquinas. 

93. Assinale a alternativa INCORRETA: 

a) No cálculo da área construída bruta das unidades 
autônomas de prédios em condomínio, será 
acrescentada, à área privativa de cada unidade, a 
parte correspondente nas áreas comuns em função